
927, 28 e 29 de agosto de 2021Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2021. Objeto: registro de preços visando a prestação de serviços
de perícias médicas especializadas em diversas áreas da saúde (Alergologia, Cardiologia, Clínica
Geral, Coloproctologia, Dermatologia, Endocrinologista, Fisiatria, Gastroenterologia, Infectologia,
Medicina do Trabalho, Nefrologia, Neurologia, Oftalmologia, Oncologia, Ortopedia e Traumatologia,
Otorrinolaringologia, Pneumologia, Psiquiatria, Reumatologia, Urologia, etc.), dentre outras necessárias
pelo Município de Alvorada. Data, hora e local das disputas de preços: dia 13 de setembro de 2021,
às 14 horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net,
www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.
Informações: telefone (51) 3044-8563. JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021
Objeto: registro de preços para aquisição de cestas básicas, em atendimento a Lei Municipal nº 3.494,
de 08 de abril de 2021. Data, hora e local das disputas de preços: dia 13 de setembro de 2021, às
10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net,
www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.
Informações: telefone (51) 3044-8563.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

Autarquia Água de Ivoti
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 17/2021 - TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

A Autarquia Água de Ivoti torna público que encontra-se aberta a licitação para
CONTRATAÇÃODESERVIÇOSDESONDAGEMEPERFURAÇÃOROTOPNEUMÁTICA
AFIMDEPERFURAR3POÇOSTUBULARESPROFUNDOS, visando o aproveitamento
de recurso hídrico subterrâneo para consumo humano e cálculos de descarga. As
propostas serão recebidas no dia 15/9/2021 às 9h. Informações: (51) 3563-0070 ou
www.aguadeivoti.com.br.

Ivoti, 25 de agosto de 2021.

ADRIANO GRAEFF
Diretor-Geral

Autarquia Água de Ivoti
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 18/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2021
A Autarquia Água de Ivoti torna público que encontra-se aberta a licitação para
AQUISIÇÃODEHIDRÔMETROSMULTIJATO, VOLUMÉTRICOS, ULTRASSÔNICOSE
MACROMEDIDORESULTRASSÔNICOSparamanutenção do sistemade abastecimento
público de água e esgotamento sanitário do Município de Ivoti. As propostas serão
recebidas no dia 13/9/2021 às 14h. Informações: (51) 3563-0070 ou www.aguadeivoti.
com.br.

Ivoti, 25 de agosto de 2021.

ADRIANO GRAEFF
Diretor-Geral

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021

Alair Cemin, Prefeito Municipal, torna público que retificou o Edital de Pregão Eletrônico n° 17/2021,
tipo menor preço por item, objetivando a aquisição de escavadeira nova sobre esteiras para Secretaria
Municipal da Agricultura e Meio Ambiente.
O julgamento acontecerá às 08:30 horas do dia 03 de setembro de 2021, no seguinte endereço
eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br. Cópia do Edital a disposição no site www.derrubadas-rs.
com.br no link Licitações, no Sistema Eletrônico PREGÃOONLINE BANRISUL, ou endereço eletrônico
www.pregaobanrisul.com.br. Informações pelo e-mail compras@derrubadas-rs.com.br ou no telefone
(55) 3616-3058/3071.

Derrubadas/RS, 26 de agosto de 2021.
ALAIR CEMIN
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna público os processos licitatórios: PREGÃO ELETRÔNICO 219/2021 Aquisição de
Purificadores de Água, para entrega única e imediata. Disputa: 09 de setembro de 2021 às 14h.
PREGÃOELETRÔNICO 220/2021 – Registro de Preços para aquisição demedicamentos. Disputa: 09
de setembro de 2021 às 14h. PREGÃOELETRÔNICO 221/2021 –Aquisição de GênerosAlimentícios,
para entrega única e imediata. Disputa: 10 de setembro de 2021 às 09h. PREGÃO ELETRÔNICO
222/2021 – Contratação de empresa para fornecimento e instalação de portões de ferro e muros de
concreto, por Registro de Preços, por 12 meses. Disputa: 09 de setembro de 2021 às 15h. PREGÃO
ELETRÔNICO 223/2021 – Registro de Preços para aquisição de gás GLP. Disputa: 09 de setembro
de 2021 às 15h. Editais disponíveis: http://gov.br/compras, UASG Nº 988561, e cachoeirinha.atende.
net. Inf. (51) 3041-7126.

MIKI BREIER – Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

OMunicípio de Saldanha Marinho - RS torna público o seguinte processo licitatório: Pregão Presencial
nº 015/2021 – no dia 14 de setembro de 2021, às 9 horas. Registro de Preços para futura e eventual
aquisição de pneus e correlatos. Maiores informações na Prefeitura Municipal, em Saldanha Marinho,
ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra pelo site, www.saldanhamarinho.rs.gov.br. Saldanha
Marinho, 27 de agosto de 2021.

João Élcio da Fonseca
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HORIZONTINA

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de HORIZONTINA/RS torna público aos interessados que realizará licitação namodalidade:
CONCORRÊNCIAPÚBLICANº 04/2021. OBJETO: CONCORRÊNCIAPÚBLICANº 04/2021. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE AVALIAÇÕES E PERÍCIAS
MÉDICAS E ELABORAÇÃO DE LAUDOS. Abertura: Às 09 horas do dia 27 de Setembro de 2021.
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações, sito à Rua Balduíno Schneider,
375, pelo fone (55) 3537-7510, ou ainda pelo e-mail licita@horizontina.rs.gov.br. JONES JEHN DA
CUNHA-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 048/2021

PREGÃO ELETRÔNICO REG. DE PREÇOS Nº 043/2021
O Prefeito Municipal de Rio Pardo, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento
dos interessados o certame, cujo objeto é a Aquisição de condicionadores e cortinas de ar, que
se dará dia 13 de setembro de 2021, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço
eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital à disposição nos seguintes endereços: www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.riopardo.rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 26 de agosto de 2021.
Edivilson Meurer Brum, Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRONICO N.º 26/2021

OMUNICÍPIO DENOVAHARTZ – RS torna público, que não houve interessados no Pregão Eletrônico
n.º 26/2021, Processo Licitatório N.º 3507/2021, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE AREIA FINA, MÉDIA
E AREIÃO PARA ATENDIMENTO DA MANUTENÇÃO DAS OBRAS DO MUNICÍPIO . Nova Hartz,
26 de agosto de 2021. Flavio Emílio Jost. Prefeito Municipal.

AVISO DE REAGENDAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2021 EDITAL Nº 90/2021

O Prefeito de Viamão, no uso de suas atribuições legais, torna público o REAGENDAMENTO do
Chamamento Público supracitado, para alterações no Edital.
OBJETO: SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL – OSC PARA
GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE NAS
EQUIPES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE, ATENÇÃO ESPECIALIZADA DE MÉDIA
COMPLEXIDADE, SAÚDE MENTAL, PROGRAMA MELHOR EM CASA, TELEAGENDAMENTO E
TELEMEDICINA.
Reagendado para 29 de Setembro de 2021 Horário: 14h00
Os interessados poderão consultar no Portal da Transparência da prefeitura municipal de Viamão,
www.viamao.rs.gov.br para obtenção do Edital e seus anexos. Informações pelo e-mail
dcl4@viamao.rs.gov.br.

Viamão, 26 de agosto de 2021.
Valdir Bonatto

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital
e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação
deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 217/2021 – PROCESSO 21.0.000044847-5, para o SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇO de material odontológico - afastador cirúrgico, algodão, babador, cimento
odontológico, compressa de gaze, espelho odontológico, extirpa nervos, fio de sutura, fio dental,
frasco dappen, luva de látex, microaplicador descartável, película radiográfica, resina composta,
para a Administração Pública Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 10 de setembro de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br
PREGÃO ELETRÔNICO 262/2021 – PROCESSO 21.0.000050701-3, de REGISTRO DE
PREÇOS DE MEDICAMENTOS HUMANOS, para atender aos órgãos da Administração Pública
Municipal de Porto Alegre, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 10 setembro de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 365/2021 – PROCESSO 21.0.000067438-6, para Aquisição de
materiais elétricos - Interface homem-máquina, multimedidor, indicador, disjuntor, módulo
transformador, módulo comunicador, fonte, transformador, quadro de distribuição e outros, para a
Administração Pública Municipal, conforme especificações constantes no ANEXO III –
Especificações Técnicas/Modelo de Proposta, integrantes do referido Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 10 de setembro de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO 383/2021 – PROCESSO 21.0.000064645-5, para o SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇO para contratação de Empresa para elaboração de PPCI (Plano de
Prevenção e Proteção Contra Incêndio) para edificações, eventos ou construções
provisórias do Município de Porto Alegre, contemplando todos os projetos, projetos
complementares, projetos executivos, laudos técnicos, memoriais descritivos e
orçamentos necessários para obtenção do APPCI (Alvará de Prevenção e Proteção Contra
Incêndio) relativo ao PSPCI (Plano Simplificado de Prevenção e Proteção Contra Incêndio)
e CA (Certificado de Aprovação) relativo ao PPCI (Plano de Prevenção e Proteção Contra
Incêndio) junto ao Corpo de Bombeiros/RS, para a Administração Pública Municipal,
conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 13 de setembro de 2021, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ERRATA DE EDITAL E ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a ERRATA ao Edital da licitação abaixo:
CONCORRÊNCIA 015/2020 – PROCESSO 20.0.000087778-7, para Contratação de empresa ou
consórcio de empresas para prestação de serviço de coleta regular de resíduos sólidos urbanos
(domiciliares e públicos) no Município de Porto Alegre, de acordo com os projetos, memoriais
descritivos e especificações técnicas anexos ao presente Edital.
A publicação desta errata está disponível no endereço eletrônico www.portoalegre.rs.gov.br/smf,
no menu “Central de Licitações”, submenu “Licitações”, “Concorrências”.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 04 de outubro de 2021, na Sala de Licitações,
situada na Rua Siqueira Campos, 1300, 3º andar, sala 301, Centro Histórico, Porto Alegre/RS;
estando o procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos interessados previsto no
Edital.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ABERTURA DE TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a abertura da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 018/2021 – PROCESSO 21.0.000033587-5, para a Contratação de
empresa, pelo regime de empreitada por preço unitário, para execução de reforma parcial do
telhado da EMEI Vila Mapa II, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14h do dia 15 de setembro 2021, na Sala de Licitações, situada na
Rua Siqueira Campos, 1300, 3º andar, sala 301, Centro Histórico, Porto Alegre/RS, estando o
procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital.
O Edital e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico
www.portoalegre.rs.gov.br/smf, no menu “Licitações e Contratos”, submenu “Licitações”,
modalidade "Tomadas de Preços".

LETICIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EDUCAÇÃO

São Borja prepara 
atividades na escola 
cívico-militar

Após a apresentação à comunidade 
do formato pedagógico de funciona-
mento da escola cívico-militar, São 
Borja prepara o início gradativo das 
atividades. O novo sistema vai fun-
cionar na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Duque de Caxias, graças 
a uma parceria público-privada. A escola 
tem, este ano, 722 matrículas, incluindo 
o pré-escolar. Contudo, a aplicação do 
projeto pedagógico cívico-militar será 
adotado para os alunos do 1º ao 9º ano 
do Ensino Fundamental – que reúne 565 
crianças e adolescentes.

A escola-cívico militar Duque de 
Caxias não terá o perfil pedagógico das 
escolas militares do governo federal. A 
base curricular de ensino será a mesma 
das demais escolas da rede municipal. O 
secretário municipal de Educação, João 
Carlos Reolon, destaca que apenas o que 
muda é o trabalho de apoio de monitores 
aposentados ligados à Brigada Militar.

Quatro monitores, com capacitação 
na Escola de Formação da Brigada Mili-
tar, atuarão nos turnos da manhã e tarde. 
Eles trabalharão garantindo a segurança 
e a disciplina no entorno e pátio da es-
cola, indo paro interior da sala de aulas 
quando solicitados. “Nada mais será 
feito senão mostrar aos nossos jovens 
regras básicas de disciplina, respeito 
mútuo, civismo e solidariedade, entre 
outros valores”, reitera Reolon.

A previsão é que a partir de outubro 
os monitores comecem suas atividades 
na Duque de Caxias. Quanto aos pro-
fessores, também receberão capacitação 
nos próximos meses, através da equipe 
da Escola da Brigada, para um trabalho 
integrado.

O prefeito Eduardo Bonotto observa 
que, tanto as comunidades nas escolas 
aprovam o modelo cívico-militar, que 
São Borja deverá ter uma segunda 
instituição municipal com o mesmo 
sistema. A projeção é que, neste caso, as 
atividades sejam iniciadas em 2022. “Já 
temos empresários interessados a fazer 
parceria com a Administração Munici-
pal, a exemplo do que ocorreu na Escola 
Duque de Caxias”, afirma o prefeito.

Agentes da Força-
-Tarefa do Programa Segurança Ali-
mentar fiscalizaram um estabelecimento 
no município de Miraguaí. Mais de 
650  quilos de alimentos impróprios 
para o consumo foram apreendidos e 
inutilizados durante a ação. Conforme 
o coordenador do Grupo de Atuação 
Especial de Combate ao Crime Orga-
nizado (Gaeco) – Segurança Alimentar, 
Alcindo Luz Bastos da Silva Filho, os 
principais problemas encontrados no 
local vistoriado foram produtos com 
prazos de validade vencidos ou sem 
prazos de validade, sem procedência e 
rotulagem, sem certificação sanitária 
dos órgãos competentes, dentre outras. 
A fiscalização contou com a participação 
de servidores de forças polícias munici-
pais e estaduais.

 � MIRAGUAÍ - 


